
1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И 

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в приказ 
департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской 
области от 23 июня 2020 года № 262 «О 
наделении полномочиями на признание 
граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составление 
индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг на 
территориях одного или нескольких 
муниципальных образований Брянской 
области организаций, находящихся в 
ведении департамента семьи, социальной 
и демографической политики Брянской 
области признания граждан 
нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления 
индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг на 
территории  Брянской области» 
 

 

 
Во исполнение Законов  Брянской области от 3 ноября 1997 года  

№ 28-З «О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах Брянской 
области», от 5 декабря 2014 года № 83-З «О полномочиях Губернатора Брянской 
области, органов государственной власти Брянской области в сфере социального 
обслуживания граждан»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 1. В наименовании приказа слова «семьи, социальной и демографической 
политики» заменить словами «социальной политики и занятости населения». 
 2.  В пункте первом слова «семьи, социальной и демографической 
политики» заменить словами «социальной политики и занятости населения». 
 3. Внести в Порядок признания граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления 



2 

социальных услуг на территории  Брянской области, утвержденный приказом 
департамента от 23 июня 2020 года №262 «О наделении полномочиями на 
признание граждан нуждающимися в социальном  обслуживании и составление 
индивидуальной программы предоставления социальных услуг на территориях 
одного или  нескольких муниципальных образований  Брянской области 
организаций, находящихся в ведении департамента  семьи, социальной и 
демографической политики  Брянской области» (в редакции приказа от 18 ноября 
2020 года № 467) следующие изменения:  
 3.1.  Пункт 3.3. раздела 3 считать пунктом 3.4. 
 3.2.  Подпункты 3.3.1,  3.3.2,  3.3.3 считать пунктами 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3. 
 3.3.  Подпункт 3.4.3 изложить в редакции: 
«3.4.3. При признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании 
повторно (в связи с окончанием срока действия индивидуальной программы, 
пересмотра индивидуальной программы по причине изменения состояния здоровья 
гражданина или типизации) проект индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, подписанный заявителем и составленный на основании 
утвержденных департаментом порядков и стандартов социального обслуживания по 
формам социального обслуживания,  с оформленным бланком типизации (для 
стационарной формы социального обслуживания и формы социального 
обслуживания на дому) подготавливается поставщиком социальных услуг, с 
которым у заявителя заключен договор на социальное обслуживание и 
предоставляется на бумажном и электронном носителе на рассмотрение и 
утверждение уполномоченной организации одновременно с подачей заявления 
гражданином о пересмотре индивидуальной программы предоставления социальных 
услуг, по акту приема-передачи, составленному между уполномоченной 
организацией и поставщиком социальных услуг. 
 В случае, если в представленных документах изменена группа ухода 
гражданина по бланку типизации, увеличен перечень услуг и их количество, 
уполномоченная организация проводит дополнительную типизацию по итогам 
которой утверждает индивидуальную программу предоставления социальных услуг 
в срок не более 10 рабочих дней со дня подачи заявления.». 
 3.4.  В подпункте 4.5. слова «семьи, социальной и демографической 
политики» заменить словами «социальной политики и занятости населения». 
 3.5.  Приложение 3 к приказу департамента дополнить таблицей, следующего 
содержания: 

« Таблица распределения часов (без учета семейного статуса) 

группа 
функционирования 

 

0 1 2 3 4 5 

 
Баллы 

0-3 3,25- 
4,5 

4,75-6 6,25- 
10,75 

11- 
15,75 

16-25 

снижение способности к 
самообслуживанию 

нет легкое умеренное сильное очень 
сильное 

тотальное 

Часы на ОДНОГО 
получателя (оптимальные) 

0 4 8 16 20 28 

ч/н минимальные 0 3 6 12 18 25 



3 

 

Таблица распределения часов (с учетом семейного статуса) 
 

 
Количество часов ухода в неделю на ОДНОГО клиента 

 
Одинокий Одиноко 

проживающий 
Одинокая 

семья 
Одиноко 

проживающая 
семья 

Живет в 
семье 

 
Количество 
баллов по 

БФД 

 
Группа 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
  5 

 
0-3 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
3,25-4,5 

 
1 

 
4 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
4,75-6 

 
2 

 
8 

 
6 

 
4 

 
2 

 
0 

 
6,25-10,75 

 
3 

 
16 

 
14 

 
10 

 
6 

 
4 

 
11-15,75 

 
4 

 
20 

 
16 

 
14 

 
10 

 
8 

 
16-25 

 
5 

 
28 

 
22 

 
18 

 
16 

 
12 

 
 3.6.  В Приложении 7 к  Порядку слова «семьи, социальной и 
демографической политики» заменить словами «социальной политики и занятости 
населения». 

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  
заместителя  директора  департамента  Лужецкую  Л. М. 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
Язвенко Елена Алексеевна 
8(4832)30-31-46 


